Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  RESPOSTAS  A  RESPEITO  DO  USO  E  MANUTENÇÃO  QUADRAS
POLIESPORTIVAS  DO  MUNICÍPIO,  DE  ACORDO  COM  VEREADORA  MIRIM  BARBARA
MATTOS DE MORINI.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe plano de manutenção das quadras poliesportivas do município, tendo em
vista que a quase a totalidade destas necessitam de cuidados?

2. Existe um projeto ou programa de uso orientador dessas quadras por profissionais
da área, visando segurança e formação de atletas e times para o município?

JUSTIFICATIVA:  Mesmo  sem  orientação,  vigilância  ou  manutenção,  essas  quadras  são
usadas pelos  moradores,  sobretudo a  população  mais  jovem,  isso mostra  a importância  e
necessidade  de  manutenção  e  orientação  pensando  em  futuros  atletas  que  saem desses
locais. Vale lembrar que as atividades físicas reduzem o estresse e sintomas de ansiedade,
melhora a qualidade do sono, melhora a aprendizagem, reduz sintomas depressivos, previne e
diminui a mortalidade por doenças crônicas como pressão alta e diabetes, melhora a força,
equilíbrio e flexibilidade, proporciona a socialização e a convivência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de junho de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 266/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
66

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

14
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
4

08
:0

4:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B0

7-
65

AE
-B

B4
D

-0
13

1.

Pag. 1/1

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 25/06/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br